REPUBLIKA SHQIPERISE
KESHILLI BASHKIAK ELBASAN

Nr MProt Elbasan m&& €.03.2024

Raport mbi Veprimtariné e Késhillit Bashkiak pér Vitin 2023 dhe Transparencén né
Progesin e Vendimrrjes.

Késhilli Bashkiak, si organi pérfagésues dhe vendimmarrés i geverisé¢ bashkiak, i ushtron
pérgjegjésiné e tij qeverisése duke respektuar parimet e demokracis€é vendore, Kartés
Europiane t&€ Autonomisé Vendore, transparencés qeveris€se, ligjshmérisé, si dhe duke
pérdorur me efektivitet dhe efigencé burimet njerézore, financiare, fizike e natyrore, duke
punuar bazuar né parimet e interesit publik, integritetit, objektivitetit, pérgjegjshmérisé,
transparencés, barazis€ dhe mosdiskriminimit.

Vendimarrja e Késhillit

Késhilli i Bashkisé¢ Elbasan, gjaté vitit 2023 ka patur si qéllim miratimin e vendimeve q¢ i
pérkasin shérbimit ndaj qytetaréve, zhvillimit t€ qytetit, mbéshtetjes dhe promovimit t&
sektoréve t& ndryshém t& ekonomisg (bujqésis€, industrisg, shérbimeve, tregtisé, turizmit, etj) me ndihmé
ekonomike dhe vendimet me karakter ekonomik qé kang t€ b&jné me:

1. Zbatimin e buxhetit pér vitin 2023, projektet e propozuara nga ekzekutivi pér
pérmirésimin e shérbimeve dhe investimet, dhe

2. Kamarré vendim ¢do muaj pér dhénie ndihmé financiare, pér familje, jo vetém nga
fondi i kushtézuar, por edhe nga t& ardhurat e Bashkisé Elbasan si mé& poshté:

Nr. | Muaji Ndihmé ekonomike pér | Ndihme ekonomike pér familje
familje nga té ardhurat e | nga Fondii kushtézuar 6 %
Bashkise

1 Janar 1 1

2 Shkurt 1 1

3 Mars 1 1

4 Prill 1 1

5 Maj 1 1

6 Qershor 1 1

7 Korrik 1 1

8 Gusht 1 1

9 Shtator 1 1

10 | Tetor 1 1

11 | Néntor 1 1

12 | Dhjetor 1 1




Té€ tjera vendime té miratuara:

- Dhénie me gera t& tokave bujgésore, lista e sipérfageve kullosore dimérore dhe verore, me
@éllim mirémenaxhimin e tyre dhe pérdorimin e kétyre tokave né dobi t& fermeréve dhe
zhvillimit t&€ bujqésisé;

- Shtesa dhe ndryshime t& buxhetit pér vitin 2023 me géllim rritjen e efikasitetit t& burimeve
financiare dhe pérdorimin e tyre n& shérbim té komunitetit, zhvillimit urban dhe rural, thithjes
s€ investimeve dhe mbé&shtetjes s& ekzekutivit né projektet e fituara nga qgeveria gendrore, me
fonde t€ Bashkimit Europian (BE), dhe donatoé t& treté t& huaj;

- Buxhetin e vitit 2023 dhe projekt-buxhetin afatmesém t& Bashkisé Elbasan pér vitet 2023-
2025;

- Pér sistemin e taksave dhe tarifave vendore n& bashking Elbasan pér vitin 2023;
- Dhénie € titujve "Qytetar Nderi bazuar né kérkesat dhe trajtimin e dy komisioneve;

- Bursat pér nxénésit e arsimit para-universitar dhe konviktet e shkollave t& mesme
profesionale, pér vitin shkollor 2022-2023, si dhe mbéshtetjen e nxenésve ekselents.

Struktura e vendime té miratuara nga Késhilli viti 2023

- Nga totali 135 vendime t€ marra, 135 vendime kané kérkuar konfirmimin e Prefektit t&
Qarkut .

- Vendimet me karakter normativ kan& pasur t& b&jné me buxhetin dhe zbatimin e tij,
pérmirésimin e shérbimeve, detajimin e shprndarjes sé& buxhetit etj;

- Dhénie e tokave me qera, mbshtetjen e projekteve té fituara nga ekzekutivi, planet vendore
pér pastrimin, mbrojtjen nga zjarri, planet sociale té bashkisé si dhe vendimet pér mbéshtetjen
e familjeve q& kané patur démtime t& banesave té tyre nga zjarri;

- Vendimet t€ cilat jané me karakter personal, 24 prej tyre kané t& b&n& me dhénien e
ndihmés ekonomike sipas muajve, vendime pér progesin e privatizimit t& banesave pér
lidhjen e kontratave para noterit, pér banesat e para viteve 90, vendime pér miratimin e
list€s s& pérfituesve t& subvencionit t& girasé dhe subvencionit t& kredisg, vendime pér
shtyrjen e afatit t& kredisé si dhe pér vendosjen n& Shtépiné e t& Moshuarve si dhe titujt e
nderit;

- 4 vendime me karakter jo normativ jané vendime & kané t& b&jné me progedurat e
zhvilluara pér mbledhjen Konstituimit t& Késhillit Bashkiak t& dalé nga zgjedhjet e 14 majit dhe
né mbledhjen pasardhése pér ngritjen e komisioneve;

- Dhéné 4 tituj "Qytetar Nderi".

Kéto vendime t& Ké&shillit, tregojné bashké&punimin e Késhillit me administratén e Bashkisé pér
tju pérgjigijur n€ koh& dhe sipas legjislacionit né fugi gjithé shqgetésimeve dhe
problematikave t& komunitetit t& qytetit t& Elbasanit dhe njésive administrative.




Késhilli gjaté késaj periudhe ka gene aktiv, duke mbajtur mbledhje t& radhés, mbledhje jashté
radhe, sipas tabelés s€ méposhtme:

Muaji Nr total i | Mbledhje té radhés Mbledhje jashté radhe
Mbledhjeve
Janar 1 1 -
Shkurt 1 1 -
Mars 2 1 1
Prill 1 1 -
Maj 1 1 -
Qershor 1 1 -
Korrik 2 2 -
Gusht 1 1 -
Shtator 1 1 -
Tetor 2 2 -
Nentor 1 1 -
Dhjetor 2 1 1

Gjateé vitit 2023 &shté zhvilluar online 1 prej mbledhjeve jashté radhe me géllim arritjen e
afateve.

Pjesémarrja e késhilltareve ka qéné aktive si né mbledhjet e komisioneve ashtu dhe né progesin
¢ vendimmanjes né€ mbledhjet plenare online apo ato fizike. Komisionet e pérhershme té&
Késhillit jan€ mbledhur pér t& diskutuar dhe miratuar projekt vendime t& sjella nga
administrata e Bashkis€ Elbasan q& kang t& b&jné& sidomos me vendimet me karakter ekonomik
dhe né dhénien e pronave me gera, titujt e nderit, ¢éshtje juridike etj

NE vitin 2023 jan& zhvilluar 33 mbledhje t&€ Komisioneve.
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Muayji Mbledhje té Komisione té Pérhershme
Janar 3
Shkurt
Mars
Prill
Maj
Qershor
Korrik
Gusht

9 Shtator
10 | Tetor

11 | Néntor
12 | Dhjetor
Total 33
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Duke u nisur nga karakteri i vendimeve, ato ndahen n&€ vendime pér ¢éshtje:

. Financiare

. Sociale

. Infrastrukturén dhe strehimin
. Problemet urbane dhe asetet
. Emergjencat civile

. Céshtje t& arsimit kulturés

. Tajtimi i mbetjeve

. Planet lokale
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Transparenca e Késhillit.

Né zbatim t& rregulloreve t&€ miratuara &sht€¢ véné€ né€ funksionim regjistri fizik i
ankesave/kérkesave dhe njé& regjistér fizik i iniciativave/peticioneve ku regjistrohen dhe
evidentohen t& gjitha ankesat/kérkesat e mbérritura né drejtim t& Késhillit t&€ Bashkisg, regjistri
elektronik i mbledhjeve t& Ké&shillit me t€ gjitha kolonat qé sigurojné informacion t& ploté pér
zhvillimin e mbledhjeve, dhe regjistri elektronik i projektakteve (n€ faqen e internetit t&
bashkisé, rubrika Késhilli).

Eshté pasuruar fagja e internetit t& Bashkis&, Rubrika e Késhillit Bashkiak me informacione
pér publikun n&pérmjet kategorive t& méposhtme:

- Anétarét e Késhillit Bashkiak;

- Struktura/Komisionet;

- Rregulloret e Késhillit;

- Vendime t& Keshillit Bashkiak;

- Projektvendimet;

- Progesverbalet;

- Regjistri elektronik i kérkesave, ankesave, peticioneve dhe iniciativave qytetare;
- Regjistri elektronik i mbledhjeve;

- Regjistri elektronik i projektakteve;
- Njoftimet dhe rendi i dités;

- Aktivitete t& Késhillit, etj

Gjith¢ka mé lart béhet transparente, dhe gytetarét mund t'i gjejné né fagen e internetit t&
Bashkisg, rubrika Késhilli t& gjitha informacionet dhe dokumentat pérkatése.

Pér té thelluar mé& shumé transparencén, Késhilli i pajisur dhe mbéshtetur nga Projekti Bashki
té Forta me paisje IT t& plota (donacion-Ekran, Kamera, Mikrofona, Laptop, dhe kabllo), ka
regjistruar dhe transmetuar direkt (live) n€ facebook t& Késhillit, pothuajse t& gjitha mbledhjet
e Késhillit & prej muajit Korrik 2023, gjithsej 5 mbledhje gjaté vitit 2023.



Roli pérfaqgésues i Késhillit

Né zbatim t€ ligjit 139/2015 "Pér Veteqeverisjen Vendore", i ndryshuar si dhe ligjit
146/2014, "Pér konsultimin Publik", né zbatim t& planit t& aktiviteteve/punés dhe pérgatitjes sé
Tavaneve Buxhetore t€ Programit Buxhetor Afatmesém (PBA) 2024-2026, me mbéshtetjen e
Projektit Bashki t& Forta zhvilloi:

- Né& 18 Maj 2023, Késhilli me ekzekutivin zhvilluan njé dégjesé/konsultim publik me komunitetin
Rom t&€ Bashkis¢ Elbasan pér marrjen e nevojave dhe prioriteteve t& kétij komuniteti dhe
kosiderimin e tyre né PBA.

Aktiviteti i mésip&rm u publikua né fagen e internetit t& Bashkis¢, Rubrika Késhilli Bashkiak,
Aktivitete t& Késhillit, dhe né facebook t& Késhillit.

Gjithashtu, gjaté periudhés 12-mujore t& vitit 2023, Késhilli né bashk&punim me ekzekutivin
kang& marré pjesé né 25 dégjesa publike né t& gjitha njésite administrative t& bashkisé me grupe t&
ndryshme interesi, pérfshiré “késhillin rinor”, graté grupet vulnerable, efj, q& kang t& béjné me hartimin
e Paketés Fiskale pér vitin 2024, me zbatimin e buxhetit pér vitin 2023 dhe kérkesat buxhetore
pér vitin 2024, pérsaipérket miratimit té sistemit t& taksave dhe tarifave vendore
pér vitin 2024, t& buxhetit t& Bashkisé Elbasan pér vitin 2024 si dhe projekt-buxhetit
afatmesém t€ Bashkisé Elbasan pér vitet 2024-2026.

Késhilli ka marr€ pjesé né seanca dégjimore s& bashku me administratén e Bashkisé ku jané
mbajtur shénim kérkesat, sygjerimet dhe opinionet e pjesémarrésve, i jané pércjells
Komisionit t& Ekonomis€, Buxhetit dhe Tatim-Taksave, dhe jané reflektuar/konsideruar né&
dokumentat pérkatése.

Te gjitha dégjesat/konsultimet publike t& sipérpérmendura jané publikuar né fagen e internetit
t€ Bashkisg, Rubrika Ké&shilli Bashkiak, Aktivitete t& Késhillit, dhe n& facebook t& Késhillit.

Gjaté mbledhjeve t¢ Késhillit Bashkiak, késhillarét kané shprehur kérkesa dhe ankesa té
qytetar€ve t€ zonave q€ pérfaqésojné t& cilat i jan& parashtruar ekzekutivit dhe jané diskutuar mé
tej pér t& marré zgjidhje rast pas rasti.

Duke konsideruar réndésiné e ndryshimeve klimatike né& ditét e sotme, Késhilli né zbatim t&
planit t& aktiviteteve/punés s& tij, me mbéshtetjen e Projektit Bashki t& Forta, zhvilloi né 16
shkurt 2023 njé seance t& veganté “Mbi ndryshimet klimatike dhe masat e pérshtatjes”.
Aktiviteti u publikua né fagen e internetit t& Bashkisg, Rubrika Késhilli Bashkiak, Aktivitete t&
Keéshillit, dhe n& facebook t& Késhillit.

Pér vitin 2023 buxheti i Késhillit Bashkiak &shté realizuar pothuajse i plotg.




Forcimi i kapaciteteve té Késhillit

Me mbéshtetjen e Projektit Bashki t& Forta, késhilltarét bashkiak u trajnuan intesivisht mbi
kapitujt kryesore t&€ zbatimit t& Ligjit 139/2015, i ndryshuar, Kartés Europiane t& Autonomise
Vendore dhe gjithé kuadrit ligjor q&€ prek geverisjen vendore, né datat 13-14 tetor 2023. N&
trajnim morén pjese dhe u gertifikuan 31 ké&shilltarg.

Barazia gjinore dhe Aleanca e Grave Késhilltare

Me konstituimin e Késhillit Bashkiak né Qershor 2023, Késhilli ngriti Komisionet e tij me Vendim
t& Késhillit nr 71, daté 31.08.2023. Nj& nder Komisionet e Késhillit é&shé Komisioni Shérbimeve,
Strehimit Social, Shéndetsisé dhe Barazisé Gjinore.

Gjithashtu, me mbéshtetjen e Projektit Bashki t& Forta, u riaktivizua Aleanca e Grave Késhilltare
té Bashkise Elbasan, e cila hartoi nj& nisme té barazisé gjinore - Reduktimi i dhunés me bazé
gjinore dhe dhunés né familje. Nisma &shté pjesé e buxhetit t& Bashkisé, viti 2024.

Vazhdimésia dhe e Ardhmja

Mbetet si detyré mjaft e réndésishme pér t&€ ardhmen gjetja e ményrave dhe formave té tjera
pér t&¢ komunikuar me publikun pér ¢éshtje si: diskutimi pér buxhetin e bashkisé, paketés fiskale,
tjetérsimit dhe dhénies me qera t& pronave, zbatimi i standardeve e rregulloreve etj, me qéllim
pjesémarrjen aktive né vendimmarrje t€ komunitetit, ku ¢do késhilltar pér aktet normative, t&
cilat do té diskutohet dhe vendoset ne Ké&shill, t&¢ marré opinionet dhe vérejtjet publike né lagjen
ose fshatin q€ ata pérfaqésojné me qéllim q& vendim-marrja té jeté né shérbim t& komunitetit.

Pér sa mé sipér ju falenderojmé secilin pér kontributin e dhéné dhe ju ftojmé t& jepni mendimet
dhe sygjerimet tuaja pér pérmirésimin e punés s¢ Késhillit.

illit Bashkiak Kryetar i Késhillit Bashkiak

Lutfi LALA %




